très-bien arriver, surtout dans votre supposition, qui semble exclure toute espèce d'organisation, qui donc alors, je le répète, remplira les fonctions sacerdotales ? Il faudra bien en envoyer un, me direz-vous. Mais qui l'enverra ? L'évêque, ou supérieur ecclésiastique, n'est-il pas vrai ? Or il ne peut être l'envoyé de l'évêque sans être son délégué, sans rester sous sa juridiction et sans exercer dans les limites qui lui auront été fixées, et, par conséquent, avec juridiction territoriale.

Remarquez que toutes les idées sous lesquelles nous nous représentons le prêtre chargé de la direction des âmes, suppose cette circonscription. C'est un recteur, disons-nous souvent ; et c'est le nom qui lui est le plus communément donné dans notre religieuse Bretagne. Or, de quelque manière que nous entendions ce nom il suppose toujours certaines limites en deçà desquelles s'exerce le pouvoir de celui qui le porte, et au delà desquelles ce pouvoir n'est rien, ou du moins n'est plus le même. C'est un juge, pensons-nous encore ; et c'est l'idée que nous nous en faisons nécessairement, quand nous nous le représentons remettant ou retenant les péchés, ouvrant ou fermant le royaume des cieux. Or qui dit juge dit nécessairement aussi certaines limites entre lesquelles s'exerce son pouvoir, et au delà desquelles ce pouvoir expire.

Mais, de toutes les idées sous lesquelles nous nous représentons le prêtre chargé de la direction des âmes, la plus vraie, la plus frappante, la plus divine, puisqu'elle nous est donnée par Notre-Seigneur Jésus-Christ lui-même, c'est celle de pasteur. *Je suis le bon pasteur*, a dit Jésus-Christ de sa propre personne. *Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis... Je suis le bon pasteur, et je connais mes brebis, et mes brebis me connaissent... et je donne ma vie pour mes brebis. J'ai encore d'autres brebis qui ne sont pas de cette bergerie : il faut aussi que je les amène. Elles écouteront ma voix, et il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur : « Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovis suis... Ego sum pastor bonus : et cognosco meas et cognoscunt meæ... et animam meam pono pro ovis meis. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor. »* (Joan. x, 11, 14, 15, 16.) Je sais bien que ces paroles s'appliquent principalement à Jésus-Christ, pasteur universel des âmes, et à celui qui le représente plus spécialement sur la terre, à Pierre, toujours vivant dans son successeur, à qui Jésus-Christ a dit, sans aucune restriction de temps ni de lieu : *Paissez mes agneaux, paissez mes brebis* (Joan. xxi, 16, 17.) Mais je sais aussi qu'elles s'appliquent à tout prêtre ayant charge d'âmes ; et voilà pourquoi on l'appelle partout pasteur des âmes, ou simplement pasteur, nom qui lui est aussi communément donné que celui de curé, et peut-être plus encore. Or, je vous le demande, cette idée de pasteur des âmes ne suppose-t-elle pas nécessairement une circonscription territoriale quelconque ? Qui dit